
ТЕМАТСКО – ПРОЦЕСНО ПЛАНИРАЊE 

 

Предмет:Историја и општество 
Teмa: Мојата држава       Време за реализација: 18 седмици 

Изготвиле: Стручен актив на IV одделение Од Битола 
Адаптирале: Од ООУ: 

содржини  
(и поими) 

стандарди за оценување часови активности средства следење на 
напредокот  

Минатото на 
современата 
македонска држава 
(Илинденско 
востание, 
Крушевска 
република, 
Крушевски 
манифест, АСНОМ, 
референдум,  
8 Септември) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-Наведува кога се случило 
Илинденското востание 
(Крушевската република) и 
објаснува како тоа придонело/ 
влијаело засоздавањето на 
современата македонска 
држава. 
 
 
 
 
-Наведува кога се случило 
Првото заседание на АСНОМ 
и како тоа придонело за 
создавањето на современата 
македонска држава 
 
 
-Го објаснува мултиетничкиот 
карактер на Прогласот на 
Крушевската Република/ 
Крушевскиот манифест и на 
решенијата на АСНОМ. 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 

-Учениците гледаат кратки 
видео инсерти , фотографии 
од подготовките и 
избувнувањето на 
Илинденското востание 
 
 
 
 
 
 
-Наведува кога се случило 
Првотозаседание на АСНОМ 
и како тоапридонело за 
создавањето на 
современатамакедонска 
држава. 
 
-Го разбира Крушевскиот 
манифест како и манифестот 
и решенијата на АСНОМ 
 
 

-лаптоп, видео бим, 
фотографии 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- лаптоп, видео бим, 
фотографии 
 
 
 
 
 
 
лаптоп, видео бим 
 

-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
-придонес во 
изведувањето 
на 
заклучоците  
 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
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-Наведува најмалку три 
значајни личности од различни 
етнички зедници кои 
придонеле за формирањето 
на современата македонска 
држава 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-Го наведува Денот 
нанезависноста на Република 
Северна Македонија 
иобјаснува како дошло до 
нејзино осамостојување. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1 
 
 
 
 
 

 
 
-Учениците, поделени во 
мали групи, истражуваат 
заличности кои придонеле за 
создавањето на современата 
македонска држава, а потоа 
подготвуваат 
мултимедијална презентација 
во која претставуваат три од 
нив кои се припадници на 
различни етнички 
заедници. 
 
 
 
 
 
 
Учениците прават интервју со 
повозрасни личности, со 
претходно подготвени 
прашања од страна на 
наставникот, за создавањето 
на независната држава 
Република Северна 
Македонија. Потоа ги 
споделуваат одговорите со 
сите. 
 
 

 
 
 
-интернет, лаптоп, 
видео бим 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-претходно 
подготвени прашања 
за интервју 
 
 
 

-придонес во 
групните 
активности 
 
 
 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
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-Го наведува името на првиот 
претседател на 
независнатамакедонскадржав
а. 
 
 
-Изработка на проект за 
настанувањето на 
современата македонска 
држава 
 
-Ги опишува карактеристиките 
на главниот град на нашата 
држава 
(население, етничка структура, 
местоположба, реки, планини, 
Скопска Котлина) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 

 
-Посебна група истражува за 
првиот претседател Киро 
Глигоров и за него 
подготвува мултимедијална 
презентација 
 
 
 
 
Работа во групи –Секоја 
група работи на различните 
периоди од создавањето на 
македонската држава 
 
-Наставникот организира квиз 
(со прашања со повеќечлен 
избор) за градот Скопје, за 
бројот на жители, етничката 
структура,  
местоположбата (Скопска 
Котлина, река Вардар, околни 
планини) и по одговарањето 
на секое прашање ги 
презентира точните 
одговори преку илустрации 
и/или графикони. Доколку е 
можно, квизот може да се 
реализира преку 
апликацијата 
mentimeter.com. 

 
 
 
 
 
 
 
 
- претходно 
подготвени прашања 
за интервју 
-презентација 
 
 
 
-презентација 
 
 
 
-квиз прашања 
 
 
 
 
 
 
 
 

групните 
активности 
-квиз 
прашања 
 
 
 
 
 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
-квиз 
прашања 
 
-придонес во 
групните 
активности 
 
 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
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-Скопје – главен 
град (солидарност, 
земјотрес, Камен 
мост, Скопско кале, 
Стара скопска 
чаршија, Стара 
железничка станица, 
Даутпашин амам, 
музеј, театар) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
-Го идентификува Скопје 
какороден град на Мајка 
Тереза и како град на 
солидарноста . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

 
-Наставникот подготвува 
неколку текстови за различни 
периоди од животот на Мајка 
Тереза и за незјината 
хуманост. Учениците, 
поделени во групи, влечат по 
еден од текстовите и откако 
ќе го проучат од него ги 
избираат  
најкарактеристичните пасуси 
и/или цитати и ги 
подготвуваат за заеднички 
постер. Постерот е продукт 
на работата на сите групи и 
откако ќе биде готов 
учениците гопрезентираат 
пред целата паралелка 
-Наставникот го презентира 
документарниот филм за 
скопскиот земјотрес по што 
организира дискусија со 
учениците за 
катастрофалните последици 
од земјотресот и за тоа како 
Скопје станал град 
насолидарноста. Во 
дискусијата посебно се 
обрнува внимание на поимот 
солидарност 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-текстови, слики, 
постер 
 
 
 
 
 
 
 

-квиз 
прашања 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
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-Именува значајни градби и 
културни знаменитости 
лоцирани во главниотград 
(Камен мост, Скопско кале, 
Стара скопска чаршија, Стара 
железничкастаница, Даут 
пашин амам, Скупи) и ги 
наведува основните 
карактеристикипо кои се 
препознатливи. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Го препознава Скопје како 
седиште на државните 
институции 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 

 
-Учениците креираат албум 
од фотографии (во хартиена 
или електронска форма), 
проследени со кус текст, 
преку кој се презентира 
градот Скопје со неговите 
значајни градби и културни 
знаменитости (Камениот 
мост, Скопското кале, 
Стараскопскачаршија, 
Старата железничка станица, 
Даут пашиниот амам, Музејот 
на холокаустот, Музејот на 
современа уметност, 
театрите). 
 
 
 
-Наставникот организира квиз 
(со прашања со повеќечлен 
избор) за градот Скопје како 
седиште на државните 
институции 
-Наставникот организира 
Виртуелна прошетка во 
Владата, Собранието и 
претседателот на државата. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-документарен филм 
за скопскиот 
земјотрес 
 
-фотографии за 
различни културни 
знаменитости 
лоцирани во 
главниот град 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-квиз 
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-Државни 
институции и 
симболи (Влада на 
Република Северна 
Македонија, 
Собрание на 
Република Северна 
Македонија, 

 
 
 
 
-Ги наведува Владата, 
Собранието и претседателот 
на државата каконајзначајни 
државни институции. 
 
 
 
 
 
 
-Објаснува како граѓаните ги 
бираат пратениците во 
Собранието за да ги 
застапуваат нивните интереси 
 
 
 
 
 
 
 
- Го препознава Собранието 
како институција во која се 
носи Уставот и сите закони на 
државата. 

 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 

 
 
-Учениците го споредуваат 
изборот на пратениците во 
Собранието со изборот на 
ученичките тела во 
училиштето и ги 
бараатсличностите во 
процедурите и улогата на 
избраните претставници на 
народот, односно на 
учениците. 
 
-Игра-Симулација на 
парламентарни избори 
 
 
 
 
 
-Учениците се запознаваат со 
работата на собранието 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
-квиз прашања 
 
 
 
 
 
 
-интренет, лаптоп 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-презентација 
 
 
 
 
 

прашања 
 
 
 
 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
 
 
 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
 
 
- усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
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претседател на 
Република Северна 
Македонија, Уставна 
Република Северна 
Македонија, закон, 
знаме на 
Република Северна 
Македонија, грб на 
Република Северна 
Македонија, химна 
на Република 
Северна 
Македонија). 

 
 
 
 
 
 
 
 
-Го препознава Уставот како 
највисок акт со кој се утврдени 
правата на 
граѓаните. 
 
 
 
 
 
-Ја препознава Владата како 
институција која е одговорна 
за функционирање на 
државата во сферите: 
образование, здравство, 
стопанство, безбедност и 
меѓународна соработка. 
 
 
 
-Ја препознава улогата на 
претседателот како шеф на 
државата и врховен командант 

 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 

- Наставникот подготвува 
ливчиња со членови од 
Уставот на Република 
Северна Македонија во кои 
се наведени гарантираните 
права на образование, 
здравствена заштита и 
заштита на животната 
средина. 
 
-Наставникот подготвува 
ливчиња.Секоја група 
ученици влече по едно ливче 
(за еденчлен) и смислува 
ситуации од реалноста преку 
кои се гледа како Владата и 
другите институции во 
државата се грижат за 
обезбедување на овие права. 
 
 
 
-Наставникот подготвува 
презентација со која ги 
запознава учениците за 
улогата на претседателот 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
-гласачки кутии, 
гласачки ливчиња 
 
 
 
 
-презентација за 
работата на 
собранието 
 
 
 
 
 
 
 
 
-подготвени ливчиња 
со членови од 
Уставот на 
Република Северна 
Македонија 
 
 
 

-- усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
 
 
 
 
 
 
--- усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
 
 
 
 
 
--- усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
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на воените сили. 
 
 
 
-Ги препознава и опишува 
државните симболи на 
Република Северна 
Македонија (знамето, грбот и 
химната) 

 
 
 
 
1 

 
 
-Учениците ги опишуваат 
државните симболи на 
Република Северна 
Македонија 
 
 
 

-подготвени ливчиња 
за различни 
ситуации од 
реалноста, во кои се 
даени одговирте за 
функционирање на 
државата во ралични 
свери 
 
 
 
-презентација 
 
 
-интернет, видео бим 

 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
 
 
 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 

-Мултикултурниот и 
мултиетничкиот 
карактер 
надржавата 
(култура, етничка 
група, мултикултура, 
Св. Кирил и Методиј, 
Ден на албанската 
азбука, Ден на 
наставата на турски 
јазик, Национален 
ден на Власите, 
Свети Сава, 
Меѓународен ден на 
Ромите, 
Меѓународен ден на 
Бошњаците) 

 
- Ги набројува етничките 
заедници кои живеат 
вонашата држава и 
гонаведува јазикот на кој 
зборуваат 
 
 
 
 
- Ги препознава празниците 
карактеристични за етничките 
заедници водржавата кои се 
поврзани со нивниот културен 
идентитет и го наведува 
нивното значење. 

 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 

 
- Учениците ги набројуваат 
етничките заедници кои 
живеат во нашата држава и 
гонаведува јазикот на кој 
зборуваат 

 

 

- Учениците поделени во 
групи изработуваат 
мултимедијална презентација 
за Божиќ, Велигден и Бајрам 

 
 
 
-презентација 
 
 
 
 
 
-презентација 
 
 
 
 

 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
 
-усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
-придонес во 
групните 
активности 
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-Ги наведува најзастапените 
религии во Република 
Северна Македонија иправи 
разлика меѓу верските објекти 
на секоја религија 
 

 
-Ги препознава Бајрам, Божиќ 
и Велигден како верски 
празници и гиопишува 
обичаите карактеристични за 
нивното празнување. 
 
 
-Препознава дека има граѓани 
кои не припаѓаат на ниту една 
религија 
 
 
 
 
-Ги препознава основните 
елементи на културата: 
јазикот, обичаите,  
традицијата, храната, 
фолклорот. 
 
 
 

 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 

-Учениците поделени во 
групи истражуваат кои верски 
објекти припаѓаат на 
дадената религија 

 

-Учениците поделени во 
групи ги запишуваат 
карактеристичните обичаи за 
различни верски празници 
како Бајрам, Божиќ и 
Велигден 

-Учениците преку 
истражувањето откриваат 
дека има граѓани кои не 
припаѓаат на ниту една 
религија 

-Учениците влечат ливчиња 
на кои се напишани 
етничките заедници во 
Република Северна 
Македонија, врз основа на 
што сгрупираат во групи. 
Секоја група истражува за 
традиционалната храна на 
етничката заедница што ѝ се 
паднала и подготвува 
кустекст проследен со 

 
 
-лаптоп, интернет 
 
 
 
 
-хамер, сликички, 
лепило 
 
 
 
 
-лаптоп, интернет 
 
 
 
 
-ливчиња, лаптоп, 
интернет 
 
 
 
 
 
 
 
 

-придонес во 
групните 
активности 

 

 

-придонес во 
групните 
активност 

 

 

 

 

--придонес во 
групните 
активност 

 

- усни 
одговори на 
прашања во 
дискусија 
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-Ги препознава 
традиционалните јадења и 
десерти карактеристични за 
различните култури во 
државата и ги опишува 
сличностите меѓу нив. 
 
 
 
- Ги препознава народните 
песни, ора и носии 
карактеристични за етничките 
заедници во државата и ги 
опишува сличностите меѓу 
нив. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 

илустрации што ги става на 
слајд од 
мултимедијалнапрезентација. 
Потоа наставникот 
гиобединуваслајдовитево 
заедничка презентација која 
се прикажува пред сите 
ученици во паралелката. 

 

-Ученицте ги препознаваат 
традиционалните јадења на 
различни култури 

 

-Учениците ги знаат 
народните песни, ора и носии 
карактеристични за етничките 
заедници преку нивно 
препознавање на квиз 
прашања 

-Учениците го знаат 
меѓусебното влијание на 
културите на различни 
етнички заедници со тоа што 
изработуваат 
мултимедијална презентација 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-квиз прашања 
 
 
 
 
 
 
-квиз прашања 
 
 
 
 

 

-придонес во 
групните 
активности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-одговор на 
квиз прашања 
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-Го објаснува меѓусебното 
влијание на културите на 
различните етнички 
заедници кои живеат заедно. 
 
 
 
 
 
-Ги препознава сличностите и 
разликите во елементите на 
сопственатакултура и 
културите на другите етнички 
заедници во Република 
СевернаМакедонија. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
1 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Наставникот подготвува 
календар со сите празници во 
Република Северна 
Македонија. Учениците ги 
издвојуваат празниците 
коигипразнуваат само 
припадниците на одделните 
етнички заедници во 
Република Северна 
Македонија, а се поврзани со 
нивнатакултура (Св. Кирил и 
Методиј, Ден на албанската 
азбука, Ден на наставата на 
турски јазик, Национален ден 
на Власите, Свети Сава, 
Меѓународен ден на Ромите, 
Меѓународен ден на 
Бошњаците). Откако 
наставникот ќе го презентира 
значењето на секој празник, 
учениците преку заедничка 
дискусија ги констатираат 
сличностите во поводите за 
празнување на празникот на 
својата етничказаедница и 
празниците на другите 
етнички заедници 

 
 
 
-интернет, лаптоп 
 
 
 
 
 
 
 
 
-календар со сите 
празници во 
Република Северна 
Македонија 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--одговор на 
квиз прашања 

 

 

 

 

 

-презентација 
–придонес во 
групните 
активности 

 

 

-одговор на 
поставени 
прашања 
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-Го објаснува мултикултурното 
општество како заедница на 
луѓе одразлични култури 
коиживеат во иста држава, кои 
меѓусебно се почитуваат 
и соработуваат заостварување 
на заеднички цели. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

-Учениците гледаат епизода 
од детска серија (на пример, 
„Наше маало“) со цел да се 
дискутираат предностите од 
дружењето надеца од 
различни етнички заедници. 

 

-Учениците поделени во 
групи изработуваат 
презентација во која се 
претставени сите граѓани без 
разлика на нивната етничка 
припадност 

 

 

-Ги знае правата на 
образование, здравствена 
заштита , безбедност и чиста 
средина за живеење на сите 
нејзини граѓани 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-лаптоп 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-одговор на 
поставени 
прашања 
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-Граѓанскиот 
карактер 
надржавата 
(граѓанска 
организација, 
волонтерство, 
еднаквост, 
слободана говор, 
право на избор) 

 
-Ја објаснува Република 
Северна Македонија како 
заедничка држава на 
сите граѓани кои живеат во 
неа, без оглед на нивната 
етничка припадност 
 
 
 
 
-Ја објаснува улогата на 
државата да се грижи за 
остварување на правата на 
образование, здравствена 
заштита, безбедност и чиста 
средина заживеење на сите 
нејзини граѓани. 
 
 
 
- Го објаснува граѓанскиот 
карактер на државата 
определен со 
активнотоучество на 
граѓаните, еднаквоста на сите 
граѓани, слободата на говор и 
правото на избор. 
 
  

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

- Од учениците се бара да 
понудат решенија за тоа 
какоучениците, односно 
граѓаните, може да 
придонесат за надминување 
на таквите ситуации 
вореалноста.Преку изработка 
на мултимедијална 
презентација 

 

 

 

-Учениците изработуваат 
проект за правото на сите 
граѓани да се здружуваат во 
граѓански организации 

 

-Ученицитеподелени во две 
групи изработуваат проект за 
мултикултурните сличности и 
разлики во државата 

 
 
-лаптоп, 
презентација 
 
 
 
 
 
 
 
 
-изработка на 
презентација 
 
 
 
 
 
 
 
-презентација, 
интернет 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

-придонес во 
групните 
активности 

 

 

 

 

- придонес во 
групните 
активности 

 

 

- придонес во 
групните 
активности 
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- Го објаснува правото на сите 
граѓани да се здружуваат во 
граѓанскиорганизации и да 
преземаат волонтерски 
активности за заштита 
наразлични интереси и 
задоволување на различни 
потреби. 
 
 
 
 
-Проектна активност -
Мултикултурниот и 
мултиетничкиот карактер на 
државата 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 
 
 
 
 
 
-хамер, сликички 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-Интернет, лаптоп, 
хамер 
 

 

 

 

-- придонес 
во групните 
активности 

 

 

 

 

-придонес во 
групните 
активности 

 


